СОВЕТ

ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 28 сентября 2021 года                    №5/1-6                                            с.Терса
	О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 35, ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и абз.2 ч.1 ст.21, 40 Устава Терсинского муниципального образования, Совет Терсинского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (приложение).

2. Обнародовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:

- Здание администрации с.Терса ул. Советская д.1;

- Терсинская участковая больница - с.Терса ул.Советская д.62А (по согласованию);

- Здание диспетчерской СКХ "Коммунар" - с.Терса ул.Водопьянова д.32/1 (по согласованию);

-   Магазин ИП Лотыш - с.Терса ул.Чапаева д.27 (по согласованию);

- Магазин ИП Шубинов - с.Терса ул.Строителей д.4А (по согласованию);

- Магазин ИП Дружина - с.Терса ул.Коммунистическая д.75А (по согласованию);

- Магазин ИП Коткова - с.Терса ул.Красный Октябрь д.3 (по согласованию);

-  Доска объявлений напротив  д.3 ул.Железнодорожная ж/д ст.Терса;

- Магазин  ИП Андреева -с.Тепловка ул. Талалихина д.142(по согласованию);

- Магазин ИП Кравченко - с.Девичьи Горки ул.Колхозная д.14 (по согласованию);

-  Доска объявлений у здания администрации ЗАО "Санаторий Светлана" п.Тополевый ул.Санаторная д.5 (по согласованию).

3. Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования вывешивается на период 30 календарных дней: с 29 сентября 2021 г. по 28 октября 2021 г.

4. Датой обнародования считать 29 сентября 2021 г.

5. После обнародования проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования хранится в Совете Терсинского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: село Терса, ул.Советская, 1.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Терсинского муниципального образования.

Главы Терсинского

муниципального образования                                                           Н.Д.Лавриненко
Приложение

 к решению Совета Терсинского
                                                                                                                                 муниципального образования

                                                                                                                                   №5/1-6  от 28.09.2021 года

проект

СОВЕТ

ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От ___ 2021 года  № ___                                            с.Терса

	О внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В  целях приведения Устава Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии Федеральным законом от 8 декабря 2020 г. №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 11 июня 2021 г. №170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 г. №289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 30.09.2014 года №108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений» (в ред. от 25.02.2021 года), руководствуясь абз.2 ч.1 ст.21, ст.40 Устава Терсинского муниципального образования, Совет Терсинского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, принятый 25 декабря 2005 года (с изменениями от 19.07.2006 г. №1/13-28, от 10.08.2007 г. №1/27-55, от 04.07.2008 г. №1/36-73, от 15.05.2009 г. № 2/51-113, от 05.07.2010 г. № 2/65-172, от 07.12.2011 г. №3/8-32, от 28.01.2013 г. №3/24-82, от 14.03.2014 г. №3/40-130, от 30.03.2015 г. №3/54-177, от 06.06.2016  г. №3/66-216, от 22.08.2016 г. №3/69-227, от 06.03.2018 г. №4/22-79, от 26.06.2018 г. №4/27-96, от 11.04.2019 г. №4/39-137, от 30.06.2020 г. №4/54-186, от 04.02.2021 г. №4/60-208), следующие изменения и дополнения:

1.1) в части 1 статьи 3:

а) в пункте 10 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Терсинского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

б) дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«23) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Терсинского поселения».

1.2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.3) в статье 12:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом Терсинского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Терсинского муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Саратовской области или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Терсинского муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Терсинского муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.4) абзац 8 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.5) пункт 8 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.6) статью 37 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Терсинского поселения обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами Терсинского поселения с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

1.7) часть 5 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«5. Устав Терсинского муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Терсинского муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава Терсинского муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав Терсинского муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Терсинского муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе Терсинского муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав Терсинского муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Саратовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Саратовской области.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комиссии по вопросам законности, бюджетно-финансовой политике, налогам и использованию собственности муниципального образования, работе с территориями  и общественными объединениями при Совете Терсинского муниципального образования.

Глава Терсинского

муниципального образования                                                           Н.Д.Лавриненко
3